
 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Politiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma (RM) 

T (+39) 06-49910551, (+39) 06-49910534; F (+39) 06-49690412  

Determina a contrarre                                                                          
INDIZIONE DI PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, ATTRAVERSO INDAGINE 
ESPLORATIVA, PER L’ACQUISIZIONE DI UN SERVIZIO DI STAMPA PER LA PUBBLICAZIONE 
DEL 
VOLUME DAL TITOLO “TRA SCIENZA E STORIA: GAETANO MOSCA E LE TEORIE DELLA 
RAZZA”  di G. RUOCCO 
CIG Z482087E7B 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTA   la richiesta formulata dal prof. GIOVANNI RUOCCO, nota del 17/10/2017, attraverso la 
quale si comunica la necessita d’ acquisizione di un servizio di stampa per la 
pubblicazione di un volume dal titolo “TRA SCIENZA E STORIA: GAETANO MOSCA E LE 
TEORIE DELLA RAZZA”; 

VISTO   il parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento reso in data 
17/10/2017 su espressa istanza del RAD; 

VISTO   Il parere favorevole espresso dal Consiglio di Dipartimento in data 17/10/2017 

CONSIDERATO che è stato individuato con decreto n. 3413/2017 del 22/09/2017 quale RUP 
dell’acquisto di cui trattasi la Dott.ssa GIUSEPPINA BERNARDI; 

RAVVISATA  pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie a garantire l’effettuazione del 
servizio richiesto entro il 20/12/2017; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 36 (Contratti sotto     
soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: servizio di stampa e pubblicazione; 

CONSIDERATO che il servizio che s’intende acquisire è funzionale all’esigenze di stampa del volume 
“TRA SCIENZA E STORIA: GAETANO MOSCA E LE TEORIE DELLA RAZZA”, le cui 
caratteristiche tecniche sono esplicitate nella richiesta d’acquisto del 20/12/2017; 

CONSIDERATO che l’importo massimo stimato per l’affidamento risulta pari ad € 4.000,00 IVA esclusa; 

RITENUTO per quanto sopra indicato, di procedere all’acquisizione del servizio mediante indagine di 
mercato, tramite avviso esplorativo, al fine di ottenere l’offerta migliore e determinare il 
successivo affidamento nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs.50/2016; 

CONSIDERATO che gli operatori economici che risponderanno alla richiesta dovranno essere in 
possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, oltre a possedere 
apposita idoneità professionale per lo svolgimento della fornitura o del servizio di cui 
trattasi; 

 Disposizione (AOO Periferiche) N. 22/2017  Prot. n. 0000999 del 30/10/2017 - [UOR: SI000087 - Classif. X/4]



 

 

 

 

Pag 2 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Politiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma (RM) 

T (+39) 06-49910551, (+39) 06-49910534; F (+39) 06-49690412  

CONSIDERATO che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato mediante 
corrispondenza commerciale secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
Stati membri, ovvero, tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati 
elettronici (TRATTATIVA DIRETTA ); 

CONSIDERATO che la scelta del contraente viene effettuata con l’utilizzo del criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e valutata dalla giunta di 
Dipartimento, delibera Consiglio di Dipartimento del 17/10/2017; 

CONSIDERATO che la Giunta di Dipartimento, come da delibera del 17/10/2017, individuerà l’offerta 
economicamente più vantaggiosa  tra quelle pervenute; 

VISTO 

 - il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012; 

- le Delibere del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 e n. 311 del 27/10/2015 con le quali 
è stato rispettivamente approvato e modificato il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la 
contabilità di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/16; 

- il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 274 del 
25/05/2009; 

- il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 29, 31,36  e 95;  

- l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le istituzioni universitarie 
l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-quadro stipulate da Consip SpA; 

- l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per gli acquisti di beni e 
servizi, di importo pari o superiore a 1.000,00 Euro ed inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di 
ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad 
altri mercati elettronici; 

- la legge n. 208/2015,art.1,comma 510; 

- la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 426/16 del 20/12/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2017; 



 

 

 

 

Pag 3 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Politiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma (RM) 

T (+39) 06-49910551, (+39) 06-49910534; F (+39) 06-49690412  

- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 427/16 del 20/12/2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2017 - 2019; 

- le Linee Guida dell’ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», pubblicate nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 
22 novembre 2016; 

- le Linee guida n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale n. 274 del 23 novembre 2016; 

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento graverà sui fondi del Progetto: “La critica 
postcoloniale come rivoluzione epistemiologica” di cui è Responsabile scientifico il prof. 
GIOVANNI RUOCCO; 

DETERMINA 

- di indire, per le motivazioni espresse in premessa e facendo seguito alle caratteristiche riportate nella 
richiesta del 17/10/2017 formulata dal Prof. GIOVANNI RUOCCO, un’ indagine di mercato finalizzata 
all’acquisizione dei migliori preventivi per il successivo affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs.50/2016, avente ad oggetto l’acquisizione di un servizio di stampa necessario alla pubblicazione 
del volume dal titolo “TRA SCIENZA E STORIA: GAETANO MOSCA E LE TEORIE DELLA RAZZA”; 

- di utilizzare il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016; 

- di porre quale importo massimo stimato di affidamento la somma di euro 4.000,00 IVA esclusa; 

- di approvare l’allegata bozza di avviso esplorativo (all.1); 

- di stabilire che la fornitura verrà aggiudicata alla ditta che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa e che sia in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente ex art. 80 D.Lgs.50/2016;  

- di aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta valida; 

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Roma, 30 ottobre 2017 

   F.to 
Il Responsabile Amministrativo Delegato  
          Dott.ssa Giuseppina Bernardi  


